
 
 

Maceió, 18 de agosto de 2025 Nº 702 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 15 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002014/2025 INTERESSADO Isaac Vinicius Costa 

Souto ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Defiro, conforme requerido (SEI 

34128475). Encaminhem-se os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para 

ciência. 

 

PROCESSO E:12070.0000002015/2025 INTERESSADO Manoel Correia de 

Oliveira ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001794/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo empenho, liquidação e pagamento do INSS 

PATRONAL. 

 

PROCESSO E:12070.0000002018/2025 INTERESSADO Manoel Correia de 

Oliveira Andrade Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002020/2025 INTERESSADO Kelsen Henrique 

Rolim dos Santos ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001588/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000839/2024 INTERESSADO ASSUNTO 

Contabilidade: Prestação de Contas Despacho Considerando a manifestação do 

Município de Maceió no documento 34162313, encaminhem-se os autos ao setor 

Contábil para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001731/2025 INTERESSADO Secretaria da Mulher 

de Pernambuco ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Acolho 

integralmente o Parecer Jurídico DPE nº 183/2025 (33960674) e AUTORIZO a 

adesão a Ata de Registro de Preços nº 008/2025 solicitada pela Secretaria da 

Mulher do Estado de Pernambuco, desde que observadas as recomendações 

mencionadas no parecer. Vão os autos a Diretoria de Administração e Finanças 

para as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000002011/2025 INT Luciana Martins de Faro 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho De acordo com a solicitação 

(SEI 34119987), encaminho os autos ao Setor de Convênios e Estágio para 

análise.  



 
 

Maceió, 18 de agosto de 2025 Nº 702 

  

 
Maceió, 15 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 466, DE 15 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, força 

tarefa proporcional para fins de atuação na Semana da Justiça pela Paz em Casa, 
no período de 18 a 22 de agosto de 2025, DESIGNANDO os Defensores Públicos 

abaixo relacionados para atuarem nos dias a seguir: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

      ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL  

 

 

 

PORTARIA Nº 43/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº. 72/CGDPE/2025, para DESIGNAR a Defensora Pública NICOLLE 

Dia Local  Defensores Públicos 

18/08/25  1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

Amanda Mineiro de Aguiar B. 

Pereira 

19/08/25  1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

Lívia Telles Risso 

20/08/25 1 Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

Amanda Mineiro de Aguiar B. 

Pereira 

21/08/25 1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

Patrícia Regina Fonseca 

Barbosa 

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

22/08/25 1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Poliana de Andrade Souza 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

Amanda Mineiro de Aguiar B. 

Pereira 

Dia Local  Defensores Públicos 

18/08/25  2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Candyce Brasil Paranhos 

Hayanne  Amalie Meira Liebig 

Patrícia Regina Fonseca 

Barbosa 

Fabiana Kelly de Medeiros 

Pádua 

 

19/08/25  2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Candyce Brasil Paranhos 

Nicolle Januzi de Almeida R. 

Pereira 

Fabiana Kelly de Medeiros 

Pádua 

Rafaela Moreira Canuto R. 

Pinheiro 

 

20/08/25 2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Candyce Brasil Paranhos 

Nicolle Januzi de Almeida R. 

Pereira 

Fabiana Kelly de Medeiros 

Pádua 

Hayanne  Amalie Meira Liebig 

 

21/08/25 2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Candyce Brasil Paranhos 

Marcelo Barbosa Arantes 

Heloísa Bevilaqua da Silveira 

Nicolle Januzi de Almeida R. 

Pereira 

 

 

22/08/25 2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Candyce Brasil Paranhos 

Marcelo Barbosa Arantes 

Heloísa  Bevilaqua da Silveira 

Nicolle Januzi de Almeida R. 

Pereira 

 



 
 

Maceió, 18 de agosto de 2025 Nº 702 

  

 
JANUZI DE ALMEIDA ROCHA PEREIRA para prestar plantão cível capital 

nos dias 16 e 17 de agosto de 2025, em substituição ao plantão cível capital nos 

dias 22 e 23 de novembro de 2025. Maceió, 14 de agosto de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

CORREGEDORA-GERAL 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas no art. 21 da Lei Complementar Estadual 

nº 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº E:12070.0000001561/2025. Interessada: Vanessa Santana Ferreira. 

Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não está 

designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 

durante o período de férias requerido.  Maceió, 13 de agosto de 2025. 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

A SUBCORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, LUCIANA DE ALMEIDA MELO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar Estadual 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos:  

Processo nº 12070.0000001925/2025. Interessado: Pedro Henrique Lamy Basílio 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas carcerárias 

realizadas no mês de junho e julho de 2025, de acordo com o previsto no art. 5º, 

§ 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  

Processo nº 12070.0000001969/2025. Interessada: Daniela Figueira Armindo 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visita carcerária 

no mês de julho de 2025, conforme previsão constante do art. 5º, 1º da Resolução 

CSDPE/AL nº 10/2012, comunicando a inexistência de custodiados na unidade 

do CISP do local de atuação. Efetue-se o registro da aludida informação nos 

controles internos desta corregedoria e arquive-se.  

Processo nº 12070.0000001972/2025. Interessado: Eraldo Silveira Filho 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas carcerárias 

realizadas no mês de julho de 2025, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da 

resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o 

feito.  

Processo nº 12070.0000001971/2025. Interessado: Renan Soares Mação 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visitas 

carcerárias no mês de julho de 2025, conforme previsão constante do art. 5º, 1º 

da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito. 

Processo nº 12070.0000001887/2025. Interessado: Ricardo Anísio Ferreira de Sá 

Despacho:  Diante das informações prestadas, adote-se as providências 

determinadas, de tudo ciente esta Corregedoria. 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 


		2025-08-18T09:24:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




